
 

 

 

 

Agenzia regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

 

DETERMINAZIONE N. 210 

 

del 19/11/2024 

 

OGGETTO: 

 
Servizi di “Progettazione e realizzazione nuovo logo Me.D.A. e conversione in formato vettoriale dei loghi 

istituzionali” – Provvedimento di indizione, approvazione atti di gara per richiesta RdO su G.I.A.D.A. ed 

impegno di spesa 

 

Il giorno 19 novembre 2024 nella sede di AREACOM - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza, 

IL DIRIGENTE TECNICO 

Dott.ssa Daniela Musa, assunta con Deliberazione n. 98 del 02/11/2015, con contratto triennale stipulato in 

data 12/05/2016 con decorrenza dal 16/11/2015, prorogato dal 16/11/2018 al 15/11/2019 e successivamente 

con Decreto del Commissario straordinario n. 6 del 18/11/2019, n. 25 del 13/11/2020, n. 32 del 18/11/2021 e 

con rinnovo dell’incarico di Dirigente Tecnico con Deliberazione n. 60 del 08/11/2022 per un periodo di tre anni 

a decorrere dal 16/11/2022, ha adottato la seguente Determinazione: 

 VISTA la Legge Regionale del 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni, relativa alla “Organizzazione 

del comparto sistemi informativi e telematici” e ss.mm.ii.; 

 VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza regionale 

e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e telematici)”; 

 ATTESO che l’Agenzia AREACOM (già ARIC)  ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza 

regionale, ai sensi della legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, 

e di Soggetto Aggregatore ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 

giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con 

Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con 

Delibera N. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto 

Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTA la L.R. n.25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione 

Abruzzo”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 53 del 22.12.2023 avente ad oggetto “Adozione del Piano 

biennale degli acquisti 2024-2025” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per gli anni 2024/2025 

relativa alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune e sanitaria; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento di AREACOM (già ARIC) approvato con 

deliberazione n. 3 del 29/01/2024; 



VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 39 del 24.06.2023, con la quale si approva il regolamento 

per l’utilizzo del logo dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (ARIC); 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 177 del 30.09.2024, con la quale si approva il 

regolamento per l’utilizzo del Mercato Digitale Abruzzo (Me.D.A.); 

RITENUTO di dover veicolare sul territorio e in ambito nazionale l'immagine di AREACOM, della 

piattaforma di e-procurement GIADA, e del Me.D.A. mediante l'adozione di loghi che assicurino riconoscibilità 

nella comunicazione, funzionalità nella realizzazione di siti istituzionali e possibilità di concedere patrocini; 

CONSIDERATA la necessità di dotare i loghi AREACOM e GIADA di un formato vettoriale per gli usi 

istituzionali all’interno dei portali web in dotazione all’Agenzia; 

 PRESO ATTO, di conseguenza, di dover richiedere dei servizi di grafica professionale che si possono 

sinterizzare nelle seguenti voci: 

• Ideazione e realizzazione logo Me.D.A. (Mercato Digitale Abruzzo); 

• Conversione dei loghi AREACOM e GIADA in formato vettoriale; 

• Servizi specialistici grafica professionale; 

 CONSIDERATO che in conformità a quanto previsto dall’art. 25 del D.lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti 

Pubblici), la presente procedura verrà interamente svolta attraverso l’utilizzo della piattaforma “Gestione Integrata 

Acquisti Dematerializzati della Regione Abruzzo – G.I.A.D.A.” la Piattaforma di e-Procurement di proprietà di 

AreaCom, accessibile all’URL https://giada.areacom.eu;  

 CONSIDERATO che l’affidamento de quo avverrà mediante RDO sulla piattaforma di e-procurement 

G.I.A.D.A. da effettuare secondo il criterio del minor prezzo, per un importo stimato – da porre a base di gara -

pari ad € 3.800,00 (tremilaottocento/00) IVA esclusa; 

 RITENUTO pertanto, alla luce di quanto indicato nei punti precedenti, di indire un’apposita procedura sul 

Sistema G.I.A.D.A. con RdO per i servizi di “Conservazione documentale a norma in modalità SaaS” comprendente le 

macro-voci di attività come di seguito specificato: 

• Ideazione e realizzazione logo Me.D.A. (Mercato Digitale Abruzzo); 

• Conversione dei loghi AREACOM e GIADA in formato vettoriale; 

• Servizi specialistici grafica professionale; 

 VISTI gli schemi degli atti di gara da approvare per la procedura in argomento:  

• Lettera di invito; 

• Allegato 1 – Schema di Offerta Economica; 

• Allegato 2 – Schema di contratto; 

DATO ATTO che l’importo massimo presunto per i servizi previsti di Euro 3.800,00 (tremilaottocento/00) 

IVA esclusa, pari ad Euro 4.636,00 (quattromilaseicentotrentasei) IVA Inclusa, trova copertura sul capitolo 344 

del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

 RITENUTO di nominare nella persona della dott.ssa Daniela Musa, Dirigente AreaCom, in conformità a 

quanto previsto rispettivamente ai sensi dell’art. 15 e dell’art. 114 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile del Progetto 

e Direttore dell’esecuzione del contratto;  

 DATO ATTO che per l’espletamento della procedura di gara de quo si ritiene di nominare, dotato della 

necessaria esperienza professionale, l’Ing. Alfonso Ponziani (funzionario specialista informatico AreaCom) come 

staff di lavoro a supporto del Responsabile del progetto; 

 RILEVATO che nei confronti del Responsabile del Progetto non sussistono cause di inconferibilità e/o 

incompatibilità dell’incarico ai sensi di legge, né ipotesi di conflitto di interesse previste dall’articolo 16 del D.lgs. 

n. 36/2023; 

 DATO ATTO del parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente Amministrativo; 

https://giada.areacom.eu/


 ATTESO che l’art. 27 del D.lgs. 36/2023 prevede che gli obblighi di pubblicità legale siano assolti mediante 

la Piattaforma per la Pubblicità Legale della Banca Dati ANAC, come stabilito dall’art. 84 del D.lgs. n. 36/2023;  

 RITENUTO di provvedere alla pubblicazione del presente atto, in attuazione agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 sul 

sito web www.areacom.eu e sulla piattaforma di e- procurement G.I.A.D.A.;  

 DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 

Pubblici Dipendenti e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 

all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190/2012 e alle Linee Guida ANAC n. 15/2019; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche 

motivazione e presupposto; 

2. di indire, ai sensi dell’art.50 del D.lgs. 36/2023, una procedura con RdO per i servizi di “Progettazione e 

realizzazione nuovo logo Me.D.A. e conversione in formato vettoriale dei loghi istituzionali” come di seguito specificato: 

• Ideazione e realizzazione logo Me.D.A. (Mercato Digitale Abruzzo); 

• Conversione dei loghi AREACOM e GIADA in formato vettoriale; 

• Servizi specialistici grafica professionale; 

3.  di approvare la documentazione di gara per la procedura di che trattasi:  

• Lettera di invito; 

• Allegato 1 – Schema di Offerta Economica; 

• Allegato 2 – Schema di contratto; 

4. di dare atto che la presente procedura è interamente svolta mediante l’utilizzo della piattaforma di “Gestione 

Integrata Acquisti Dematerializzati della Regione Abruzzo – G.I.A.D.A.”, la nuova Piattaforma e-Procurement 

di proprietà di AreaCom, accessibile all’indirizzo: https://giada.areacom.eu, da effettuare secondo il criterio del 

minor prezzo, per un importo a base di gara di Euro 3.800,00 (tremilaottocento/00) IVA Esclusa pari ad Euro 

4.636,00 (quattromilaseicentotrentasei/00)  IVA Inclusa; 

5. di impegnare la somma complessiva di Euro 4.636,00 (quattromilaseicentotrentasei/00) IVA Inclusa sul 

Capitolo 344 del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

6. di nominare la dott.ssa Daniela Musa, Dirigente AreaCom, in conformità a quanto previsto dall’art. 15 dell’art. 

114 del D.lgs. 36/2023, rispettivamente Responsabile del Progetto e Direttore dell’esecuzione del contratto;  

7. di stabilire di nominare, per l’espletamento della procedura di gara de quo, l’ing. Alfonso Ponziani (funzionario 

specialista informatico AreaCom) - dotato della necessaria esperienza professionale - come staff di lavoro a 

supporto del Responsabile del progetto; 

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 7 del Regolamento di 

organizzazione e funzionamento dell’AreaCom; 

9. di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione, sul sito areacom.eu e sulla 

piattaforma di e- procurement G.I.A.D.A. in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta (30) a 
decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso.
  



 

 

 

L’Estensore 

(ing. Alfonso Ponziani) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 

 

L’Istruttore 

(dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole 

Il Dirigente Amministrativo 

(dott.ssa Lucia Del Grosso)  

Firmato elettronicamente  

 

 

Il Dirigente Tecnico 

(dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale di AREACOM nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Dirigente Tecnico 

(dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

 

 


